epígrafe, a teor do disposto no art. 2º, II e IV, da Resolução n° 04/2015. 

Trata-se de projeto de lei atinente a autorizar o Poder Executivo 

Municipal a reparar os danos materiais causados ao imóvel de propriedade do senhor 

Aldemir Sobanski, os quais foram orçados em R$5.325,29 (cinco mil trezentos e vinte 

e cinco reais e vinte e nove centavos), através da abertura de crédito adicional 

especial no PPA/LDO.  

É o sucinto relatório.  

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

O presente projeto foi analisado em seus aspectos legais e 

constitucionais. 

Extrai-se da proposição que o Poder Executivo Municipal

[...]

142, de propriedade do senhor Aldemir Sobanski, portador da Cédula de Identidade 

RG nº 8.044.853-8/PR, devidamente inscrito no CPF/MF nº 048.290.999-41, por 

veículo do patrimônio municipal.  

De acordo com o art. 3º da proposição, o reparo decorre da 

reconstrução do muro e gradil, devidamente orçado no montante de R$5.325,29 (cinco 

mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte e nove centavos), conforme planilha 

elaborada pela Secretaria Municipal de Arquitetura, Engenharia e Urbanismo.  

Também, conforme informado na justificativa da proposição, a 

importância a ser paga, será a título de danos materiais, decorrente de acidente